Kiai Hamid memiliki nama kecil Abdul Mu'thi ibn Abdullah Ibn Umar Basyaiban dan mengalami perubahan setelah beliau menunaikan ibadah haji pertama dengan sebutan Abdul Hamid lantas berubah kembali menjadi Hamid. Kiai Hamid, sebutan yang lebih populer, lahir sekitar tahun 1914 M/1333 H di Desa Sumber Gerang Rembang Jawa Tengah dari pasangan kiai Abdullah dengan Nyai Raihanah.

Secara sosiologis, Kiai Hamid sejak awal tumbuh dalam tradisi kepesantrenan sehingga kelahirannya memang diwujudkan untuk melanjutkan pesantren serta ruang ideologisnya.